A-0031

Total Pages: 6 Roll No.

DPHCN-07

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

(Public Health Related National and International Programmes)

(जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रम)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 50

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र पचास (50) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

SECTION-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 13 = 26$

- Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How has the Integrated Child Development Services
 (ICDS) program in India helped in addressing
 malnutrition and improving early childhood across the
 country?
 - भारत में एकीकृत बाल विकास सेवाएँ (आ. सी. डी. एस.) कार्यक्रम कुपोषण को दूर करने और प्रारम्भिक बाल्यावस्था की देखभाल में सुधार करने में कैसे सहायक रहा है ?
- 2. What are the major national and international public health programs and how do they collaborate to address global health challenges like pandemics, malnutrition and infectious diseases?

A-0031/DPHCN-07 (2)

प्रमुख राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ कार्यक्रम कौन-कौन से हैं तथा वे महामारी, कुपोषण और संक्रमण रोगों जैसे वैश्विक स्वास्थ्य चुनौतियों के समाधान में किस प्रकार सहयोग करते हैं ?

- 3. Write notes on the following:
 - (a) Public Distribution System
 - (b) Right to Food

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

- (अ) सार्वजनिक वितरण प्रणाली
- (ब) भोजन का अधिकार
- 4. What are the major health and nutrition programs run by NGO's in Uttrakhand and how have they impacted the health care access in rural areas of the state?

 उत्तराखण्ड में गैर सरकारी संस्थानों (एन.जी.ओ.) द्वारा चलाये जा रहे प्रमुख स्वास्थ्य कार्यक्रम कौन-कौन से हैं तथा इनका राज्य के ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाओं की पहुँच पर क्या प्रभाव पड़ा है?
- 5. What are the objectives of celebrating national nutrition month?

(3)

राष्ट्रीय पोषण माह मानने के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

SECTION-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 6 = 24$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write short notes on the following:
 - (a) W.H.O.
 - (b) UNICEF

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (ब) यूनिसेफ
- Write about the key strategies of nutrition policy of India for improving the nutritional status of vulnerable populations.

A-0031/DPHCN-07 (4)

- संवेदनशील जनसमूहों के पोषण स्तर में सुधार के संदर्भ में भारत की कुपोषण नीति की प्रमुख रणनीतियों के विषय में लिखिए।
- 3. What are the essential components of community nutrition programs?

सामुदायिक पोषण कार्यक्रमों के आवश्यक घटक कौन-कौन से हैं ?

- 4. What is the primary role of the Food and Agriculture Organization(FAO) in promoting Global Food Security? वैश्विक खाद्य सुरक्षा को बढ़ाना देने में खाद्य एवम् कृषि संगठन की क्या मुख्य भूमिका है ?
- 5. Briefly explain the components of Integrated Child Development Service ?
 समेकित बाल विकास सेवाओं के घटकों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 6. What are the duties of Aganwadi/ Balwadi worker ? आंगनवाड़ी/बालवड़ी कार्यकर्ता के क्या कार्य हैं ?
- 7. What are the objectives of National Rural Development Program (NRDP) ?

 राष्ट्रीय ग्रामीण विकास कार्यक्रम (एन.आर.डी.पी.) के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

(5)

8. What are the nutritional benefits of Mid Day Meal (MDM) to the beneficiaries?

मध्यान्ह भोजन योजना द्वारा लाभार्थियों को प्रदत्त पोषण लाभ के विषय में बताइये।
